1

管理學院104學年度產業實習委員會第一次會議紀錄

時    間：中華民國104年11月20日星期五                 中午12:00～13:30

地    點：利瑪竇大樓二樓LM202會議室

出席人員：企管系楊長林主任、會計系黃美祝主任、統資系侯家鼎主任、金融國

企系李建裕主任、資管系蔡明志主任、商業管理學士學位學程周宗穎

主任、管代會會長蔡子涵同學、校外產業界人士代表：國際創新創業

協會楊士進秘書長、永豐金證券蔡旺盛副總經理

列席人員：李宗培副院長、輔推會召集人盧宏益老師、張幑庭

主    席：許培基院長                                  記    錄：施秀華

審議事項
一、檢視各系103學年度產業實習成果及改善方案

說明：1.管院各系之103學年度產業實習辦理狀況如下表，實習成效及改善

方案詳如附件一。

2.依101年3月30日管理學院100學年第7次院務發展會議決議：
1)每系每年參與產業實習的人數至少應達畢業人數的 30%。
2)「產業實習」課程改由各系自行開課。

單位名稱
畢業班

人數

課程(學分)

專案計劃
認列實習

人數總計
達成率 30%

(分母:畢業人數) 實習課程 實習達

成率

專題

論文 國內 海外

企管系 168 2 3 3% 53  58 35%

會計系 111 57  51%   57 51%

統資系 118 31  27%  49 80 68%

金國系 128 37 24 48%   61 48%

資管系 115 16  14% 35  51 44%

商管學程 103 150  146%   150 146%

班 別  畢業班人數

課程(學分)

實習課程
實習達成率

國內 海外

管理碩士班 22 27  123%

應統碩士班 18 5  28%

金融碩士班 18 2 7 50%

國際經管 18 6  33%

2

3.有關「產業實習」之認列如下：

1)需與產業合作之專題課程或一般課程，開設期間為暑期、學期或

學年不拘。（有學分數）
2)由教師帶領學生協助廠商完成之專案計劃，與廠商合作之時間不

受侷限。（無學分數）
3)建教合作。

決議：1.請各系盡量將產業實習納為學分課程，已達學時上限者選擇現有課

程配合。
2.由輔推小組設計各年級學生參加產業實習或打工的調查表單請各班

導師協助調查作業。

校外產業界人士代表建議：

楊士進委員：
1.產業實習與課程結合比較能提高參與誘因。
2.跨領域整合平台的成立，將有利企業與學校之間的合作。
3.學校需更主動提供訊息給企業。

蔡旺盛委員：
1.透過產業實習一方面可為企業培養未來的人才，一方面可讓學生實際瞭解產業

的變化。應讓學生瞭解產業實習的重要性與短期報酬的打工是有所差異的。

臨時動議   無

下次會議時間：105年5月6日(五)12:00

預計議題：1.檢視大學部各系 103 學年度畢業生就業狀況資料。

2.審議大學部各系 105 學年度產業課程規劃。

3

附件一 輔仁大學管理學院產業實習成效表及改善方案

一、企業管理學系：

(一)、成效表:

系所名稱： 企業管理學系(碩士班)
課程名稱：
任課教師： 楊長林主任（輔導老師）

E-mail： 051125@mail.fju.edu.tw
聯絡電話： 02-29052669

1、實習成效

實習目標：

企業提供工作機會，讓學生提早體驗職場，縮短職涯探索期，建立正確工作態度，從而

拓展就業機會，同時亦可以由「做中學，學中做」提昇學生自我之就業力。

1.企業可以透過與青年學生之儘早接觸，選擇更符合企業精神之學生。

2.讓產業界之問題經由學生之實習參與，有效利用學校之研究資源，做為企業研發後盾。

實習時間： 開始日期： 2015/07/01 時間： 2015/07/01-2015/08/31 實習天數：
62 天

約 2 個月
實習地點： 校內/外： 校外 地點： 國內：台北市、新北市、台中市；國外：上海、廣東
實習人數： 11 人

實際參與人數： 教師： 1 職員： 1 學生： 11 校外人士： 11

實習滿意度：
舉辦產業實習成果發表會，除讓參與實習同學展現學習成果外，同學認同於在學期間產

業實習的必要性及對未來就業確有幫助。

實習內容：

同學依照企業所安排的訓練課程進行專業能力訓練，並對於企業所給予的課題或專案進

行分析並提出解決之建議，企業則在過程中給予同學指導與協助。透過此方式，使得學

生能強化管理的專業智能、人際溝通能力、瞭解企業的運作程序，同時也能為企業提供

問題的解決方案。
2、實習成果發表會活動歷程

●活動流程

時間 分享主題 發表人

0900-0930 報到

0930-0940 致詞

0940-0950 國際社會參與-蒙古 林佳宜同學、王郁晴同學

0950-1000 國際社會參與-雲南青旅 黃朝杰同學、林誼安同學

1000-1010 國際社會參與-雲南阿布 梁    夏同學

1010-1020 國際社會參與-越南 阮氏紅娟同學

1020-1030 特力集團 林亭均同學

1030-1040 倫華集團 Emers Group 意象媒體 蔡婷安同學

4

1040-1050 全國意向顧問股份有限公司 柯汎綺同學

1050-1100 燦坤實業 江廷瑜同學

1100-1110 群仁管理顧問公司 林芸瑾同學

1110-1120 Career 菁英學院實習計畫 黃柏皓同學

1120-1130 交流時間

1130-1140 統一超商股份有限公司 嚴承綱同學

1140-1150 社團法人中華民國全國青年創業總會 羅婕容同學

1150-1200 中國信託商業銀行 許慧婷同學

1200-1210 永豐銀行 樓桐萱同學

1210-1220 廣東金達倍貿易有限公司 柯英達同學

1220-1230 鈺德科技股份有限公司 田鎮魁同學

1230-1240 國泰洋酒股份有限公司 劉仁傑同學

1240-1250 炎洲集團 呂柏宏同學

1250-1300 台灣微軟 江毓軒同學

1300-1310 2015 Summer Intern - HTC Community  蘇世昕同學

1310-1330 Q&A

●活動特色與成效說明
1.邀請企業主、實習企業指導人員、師長、學弟妹及所有參與實習的同學共同參與實習成果分享，於 104

年 10月 24日（週六）在利瑪竇大樓 202會議室舉辦實習成果發表會。

2.實習結束後一個月內企業主（實習企業指導人員）將實習報告書（工作週誌）、實習表現評比表交回辦

公室。期望透過相關表件，能更瞭解同學實習狀況，作為日後實習機制之改進、參考，讓未來的實習更可

達到更高的滿意度。
3、活動照片

活動照片 1

活動照片 2

5

照片 1 說明：林亭均同學在上海特力集團實習 照片 2 說明：江毓軒同學在台灣微軟實習
活動照片 3

活動照片 4

照片 3 說明：田鎮魁同學在鈺德科技實習成果
--不斷實驗將可食用之素材做成唱片

照片 4 說明：柯英達同學在廣東金達信貿易有限公司
實習-赴日考察

活動照片 5

照片 5 說明：蘇世昕同學在 HTC 實習參加 HTC 論壇創立，所拍攝的照片。

(二)、產業實習改善方案

1、 執行困難或其它相關問題
(1)為培養學生多元發展之能力，要求同學在論文對外發表、海外服務學習、企業實習三項工作中至少完

成一項，作為畢業條件，並請同學務必與所選定之指導老師討論。因此，「企業實習」僅為學生選項之一，

故人數上較難控管。

(2)企業需求實習人員的專業項目與學生希望學習的專業項目不同，而造成實習媒合的困難。

(3)各企業的實習地點與實習待遇不盡相同，容易造成實習媒合的困擾。
2、 與上學年度評比及改善方案
(1)透過學生實習發表會後，發送問卷，了解明年度學生對企業實習的想法與建議。
(2)要求實習同學填寫工作週誌，提供實習企業參考。實習企業依據同學學習成效填寫實習表現評 比，

提供給實習同學及本系參考，作為日後改進之依據。
(3)102學年度參與企業實習人數為 11位同學，103學年度已增加到 16位同學。

(4)102學年度實習均在台灣進行，103學年度除在台灣實習外，也有部分同學至大陸上海及廣東實習。
3、預期下學年之實習成效說明
103學年度已有陸生參與陸企之企業實習，日前海基會已發佈陸生可於就學期間，視課程、論文研究或

畢業條件等需求，依相關規定參加校外實習。除可提升陸生未來返陸就業之競爭力外，亦可建立本系在

陸生間的優良口碑，成為日後陸生擇校時最為重視之關鍵因素。

6

二、會計系

(一)、成效表

系所名稱： 會計學系
課程名稱： 稅務產業實習(一)及稅務產業實習(二)
任課教師： 詹宗哲

E-mail： 077882@mail.fju.edu.tw
聯絡電話： (02)2905-2660

1、實習成效

實習目標：
加強推行學校租稅教育，促進大專學生認識租稅常識，提供租稅學習環境，結合理論與

實務，讓學生學以致用，以激發其納稅意識與培養正確之納稅觀念，達到租稅教育及宣

導目的。

實習時間：

開始日期： 2014/08/29  時間： 8:00 – 17:00 實習天數： 10 日
開始日期： 2014/08/29  時間： 8:00 – 17:00 實習天數： 10 日
開始日期： 2015/01/19  時間： 8:00 – 17:00 實習天數： 10 日
開始日期： 2015/01/19 時間： 8:00 – 17:00 實習天數： 10 日
開始日期： 2015/01/19 時間： 8:00 – 17:00 實習天數： 10 日

實習地點：

1.校內/外： 校外 地點： 財政部北區國稅局新莊稽徵所
2.校內/外： 校外 地點： 財政部北區國稅局三重稽徵所
3.校內/外： 校外 地點： 財政部北區國稅局新莊稽徵所
4.校內/外： 校外 地點： 財政部北區國稅局三重稽徵所
5.校內/外： 校外 地點： 財政部北區國稅局板橋分局

實習人數： 1. 11 人    2.10 人    3. 11 人   4. 10 人   5. 8 人    6. 7 人(無合約)

實際參與人數：

1.教師： 1 人 職員： 1 人 學生： 11 人 校外人士： 9 人
2.教師： 1 人 職員： 1 人 學生： 10 人 校外人士： 6 人
3.教師： 1 人 職員： 1 人 學生： 11 人 校外人士： 9 人
4.教師： 1 人 職員： 1 人 學生： 10 人 校外人士： 5 人
5.教師： 1 人 職員： 1 人 學生： 8 人 校外人士： 3 人

實習內容：
實習內容規劃為營利事業所得稅、綜合所得稅、營業稅、遺產及贈與稅、特種貨物及勞

務稅等之憑證檢視或整理相關書表。

2、活動照片

照片說明： 認識三重稽徵所的環境中 照片說明： 整理書表

7

照片說明：聆聽稅務員解說中 照片說明：檢視憑證

(二)、產業實習改善方案

1、執行困難或其它相關問題

    會計系因至國稅局實習已行之有年，因此在招生與實習機構之配合並無執行困難。

依據 104 學年度本系系導師會議討論產業實習事宜，系上老師認為實習機構多元且實習機構的實習合約

書會因該年度狀況而略有不同，若管院要統一簽約或統一實習名額等，較難配合。

    實習機構表示，少數同學會因個人外務的關係，會提早請假離開。為此於 104 學年度的實習行前說

明會會與同學說明，因實習期間短暫，如實習同學已有確定的旅行或其他計劃需請假，需事先告知並將

實習機會讓出。

    授課老師表示，依學生心得報告中的回饋事項，有提到因實習期間短暫，希望能延長實習日期以充

份了解實務運作。為此本系於 104 學年度的實習行前說明會，會向同學說明，希望同學能於實習前先至

國稅局網站查閱扣繳、營業稅、房地合一、貨物稅（特銷稅）、營所稅及綜所稅之線上課程，以期同學於

實習期間更能加速理解。

2、與上學年度評比及改善方案

(1). 102 學年度的困難之處：

I. 三重稽徵所在實習執行上的困難之處：因此次實習期間之午費經費是由教卓計畫經費所支付，但

因請款時間長，而願意延後收款的便當店廠商在轄區內只找到一間願意配合。

II. 新莊稽徵所在實習執行上的困難之處：部分同學到所實習前，並未修讀有關稅法或會計課程，致

使無法儘速融入，學習成效不足。

(2). 103 學年度的改善方案：

I. 103 學年度因無申請到教卓計畫經費，因此針對三重稽徵所 102 實習困難之處無法評比。

II. 103 學年度因申請同學皆在實習前已修讀過稅法或會計課程，因此有較 102 學年度較快融入。

3、預期下學年之實習成效說明

   預期 104 學年度實習人數合計為 30 人以上，且滿意度在 80%以上。

8

二、統計資訊學系

(一)、成效表

系所名稱： 統計資訊學系應用統計碩士班
課程名稱： 專業實習
任課教師： 梁德馨

E-mail： stat1013@mail.fju.edu.tw
聯絡電話： (02)29052974

1、實習成效

實習目標：

1. 拓展多元學習管道。

2. 提供學生就業知能及產業趨勢脈動解析。

3. 透過校外實習建立業界經驗。

4. 推動校外實習，建立產學合作實質交流。

5. 商業數據分析師基礎職能的培養。

6. 鼓勵學生考取相關專業證照。

實習時間：
開始日

期：
依各計畫安排而定

(2014/7/8-2015/8/28

時

間

：

依各計畫安排而定
(2014/7/8 起-2015/8/28 迄)

實習天

數：
依各計畫安排

而定

實習地點：
校內/
外：

校內外皆有
地

點

：

輔仁大學、台灣析數資訊股份有限公司、典通股份有

限公司、南山人壽保險股份有限公司【板橋】分公司、

天下雜誌股份有限公司、耐特普羅資訊股份有限公

司、百瑞精鼎國際股份有限公司、大潤發流通事業股

份有限公司、第一銀行大稻埕分行、華南銀行仁愛路

分行
實習人數： 35 人

實際參與人數： 教師： 3
職

員：
1 學生： 35

校外人

士：
12

實習滿意度：
企業對於本系學生之學習態度及能力皆抱以高度肯定，並持續於本學年度與本系簽訂專業

實習之合作計畫，且願意提供相關就業機會予本系學生。本系學生多於畢業後立即找到合

適的企業就業，競爭力可見一斑。

實習內容： 各企業依照相關專業安排主題課程或訓練，並進一步進行實務操作及資料處理分析。

2、實習成果發表會活動歷程
●活動流程
  2015/7/2

時間 實習單位 實習生

9:00-10:25

台灣析數資訊股份有限公司
陳韋任、游怡婷、彭斯婉、林芷全、陳姵安、

吳欣玫、朱昕儀、黃奕哲、陳冠妤

天下雜誌股份有限公司 李盈瑩、郭貞麟

南山人壽保險股份有限公司 江宥霖、邱奕翔

耐特普羅資訊股份有限公司 陳姵蓁、林思妤

9

海光企業股份有限公司 李佩螢、游博皓

10:25-10:30 休息

10:30-11:00

百瑞精鼎國際股份有限公司 楊玟霖、林小帆、王柏雅

典通股份有限公司
郭政億、葉芸兒、林佑臨、張婷雅、胡淳崴、陳婉平

、馬竹怡、李昱廷、張 筠、吳宜庭、紀宣羽

大潤發流通事業股份有限公司 陳昱錤、楊士鋒、陳潔儒

第一銀行大稻埕分行、

華南銀行仁愛路分行
楊佩雯、游怡婷

11:30-12:00 綜合討論

●活動歷程
103 學年度為第一次舉辦產業實習成果發表會，主要著重於實習生之心得分享，藉此給予鼓勵及給予同儕

好的學習榜樣。將實習生按企業分組呈現該企業介紹、實習內容及心得，互相學習及認識各家企業。

●活動特色與成效說明
藉由同學們的分享得知實習生在實習過程中得到的訓練及成長。在成果發表中，歸納出本系實習生從中掌

握之三個原則：主動的學習 + 主動溝通 + 主動調整自己的態度。本次實習企業跨零售業、製造業、醫藥

臨床分析、資訊業、保險業及銀行等。亦可以看出各行各業都需要"統計加資訊"雙能力的人才，藉此提供

學生就業知能及職場趨勢脈動解析。透過參與生產運作及深入學習，使得學生能於畢業前明確規劃未來之

就業方向及心態調適轉換。
檢附活動照片 4 張

3、活動照片
活動照片

活動照片

照片說明：百瑞精鼎國際股份有限公司實習生分享 照片說明：海光企業股份有限公司專案實習生分享

10

活動照片

活動照片

照片說明：耐特普羅資訊股份有限公司實習生分享 照片說明：綜合討論

(二)、產業實習改善方案

1.執行困難或其它相關問題

(1).因學生之課業、及升學考量，大三學生可進行實務操作之時間有限，不利於目標之達成以致部分學生

無法及時融入該企業文化。
(2).部分學生反應實習公告之方案與實際執行之方案有落差，因而實習成效有限。

2、與上學年度評比及改善方案

103 學年度實習學分調整為三學分，並新增至 10 家合作企業，使更多學生有更多機會建立產學合作實質

交流、拓展多元學習管道，進而實際了解公司規模、參與生產運作及深入學習，藉此檢視自我在系所專

業學習之不足，使得學生能於畢業前明確規劃未來之就業方向及心態調適轉換。104 學年度以此為規劃

原則，持續鼓勵學生參與實習。

3、預期下學年之實習成效說明

(1).建立追蹤輔導機制，即時了解實習生之實習概況以利給予輔導及協助。
(2).辦理實習生之職前座談訓練，輔導實習生在職場上應具備之工作態度及主動學習、溝通之技巧。

11

二、金融與國際企業學系

(一)、成效表
系所名稱： 金融與國際企業學系
課程名稱： 產業實習
任課教師： 林建鋒老師

E-mail： jack.summitgp@gmail.com
聯絡電話： 0955-086392

1、實習成效

實習目標：

課程學習目標
1.To learn practical working techniques
2.To have professional capability in order to coordinate moral relationship and practical
applications
3.To shorten on job training and reserve potential experts for enterprises.
產業實習課程的目標在提昇學生的「就業力」，透過課程研討及寒暑假實習，幫助同學

學習及體驗下列目標：
(1) 了解企業日常運作、企業文化、工作紀律、職場倫理及職場禮儀等，以求同學逐漸

融入現代企業氛圍。
(2) 了解各不同產業(實習簽約產業)的概況及對人才資源的相關需求，包括：相關證照、

語文能力、基本工作技術及相關學科、專業要求等，以求產學接軌並使學校所學能

順利銜接為企業所用。
(3) 透過職場實習體驗及手作實習，實現前兩項目標進而協助同學擴大及深入職場人

脈，從實習中認識更多職場導師(MENTOR)，使同學在學校中及出社會後有更多「貴

人」可以學習、請益及提拔。
實習時間： 開始日期： 2015 寒假,暑假 時間：

實習天數： 至少 60 小時

實習地點： 校內/外： 校外 地點： 各企業
實習人數： 50+32 人

實際參與人數： 教師： 5 職員：

學生： 50+32 校外人士：

實習滿意度：

實習內容：

1. 103 年 10 月 17 日與「永豐期貨公司」簽訂「產學合作契約」。舉辦「操盤人才訓練

產約合作課程」，103 年 10 月 17 日起至 104 年 10 月 16 日，內容為衍生性商品交易

技巧開發與策略組合創新的長期培訓，幫助即將畢業學生能更有效率地將理論融入

實務，並培育出更多期貨業操作新血輪。碩士班及碩職專班 21 位、大學生 25 位、

中科大陸生 15 位。永豐期貨公司資深主管至本系上課 12 次並訓練同學研發交易軟

體，已於 3 月 27 日舉行成果發表會。
2. 本系大四『產業實習』(2,1)，請林建鋒老師負責授課，上學期共有 50 位同學選課，

寒假期間學生至華南永昌投信(5 位)、群益金鼎證券(11 位)、廈門銀行(13 位)、統一

東京(5 位)、東亞證券(5 位)、萬寶投顧(7 位)、微軟(2 位) 、玖禾公關顧問(1 位) 、
Move on 教育顧問(1 位)，實習成果豐碩，並與各企業建立良好關係，提昇學生學習

動機與就業機會。
3. 本系於 104 年 1 月，共計有 20 位學生(大學部 13 位、碩士班 7 位)，於 1 月 25 日~2

月 8 日至廈門銀行總行與支行實習，學生在兩天密集的課程及測驗後，分配至 5 間

廈門地區的支行實習，並在第一線服務廈銀客戶，學生表現獲得各支行經理好評。

實習學生返台後將繼續進行商品特色與市場調研，訂於 104 年 5 月 24 日(日)舉行調

12

研報告發表會及暑假實習宣講會，廈門銀行總行行長洪主民親至本校參加發表會。
4. 碩職專班於 103 學年度第 2 學期與會計碩職專班共同開設「證券市場管理」課程，

共有 16 位同學選課，安排於 4 月 23~26 日至香港參訪金融機構。預計參訪香港交

易所、香港金管局、中國信託、兆豐銀行、瑞士銀行、花旗集團、聯博基金、華夏

基金、海通證券等，並邀請香港金融專業人士及系友演講「香港金融專題」相關課

程。
5. 本系自 103 學年度起，「產業實習」課程(2,1)改在三下、四上開課，暑假期間實習，

三下選課人數 32 位。暑假期間本系學生至廈門銀行(10 位)、玖禾公關(5 位)、普羅

財經(5 位)、華南永昌(5 位)、萬寶投顧(6 位)、資策會(3 位) 、美國廖彬淳保險理財

中心(2 位)實習、台灣微軟(1 位) 、頤德公關(1 位) 、國際領導人才培訓計畫(1 位)。
6. 104 年 7/5~8/2 學生至廈門銀行總行與支行實習，本次共計有 18 位學生參加(大學部

9 位、碩士班 1 位、企管系 3 位、台北商業大學 3 位、中原大學 2 位)，學生在兩

天密集的課程及測驗後，分發至 5 個支行實習，並在第一線服務廈銀客戶，學生表

現獲得各支行經理好評。實習學生返台後繼續進行鳳凰花卡網路營銷專案報告，訂

於 104 年 11 月 25 日(三)14:00 舉行調研報告發表會，廈銀零售業務部總經理杜明將

專程蒞臨評分。
7. 暑假期間 7~8 月本系二位學生至美國洛杉磯全民健保網/紐約人壽廖彬淳保險理財

公司實習(國貿系第 10 屆系友廖彬淳)。2 個月時間，每月支付$500 美金，本校國教

處補助海外實習每人 3 萬元，系上再補助其中一位清寒同學 2 萬元。學生實習情況

及反應良好。另有二位學生經由韓主任推薦至匯豐銀行實習 2 個月。
2、實習成果發表會活動歷程

產業實習課程進行的方式
產業實習課程分為產業實習(一)和產業實習(二)：

(1) 產業實習(一)
○1 透過課堂請授及角色扮演研討，教導同學有關如何獲得最大實習成效、企業文化、企業倫理、工作紀律、

職場禮儀等。
○2 各實習簽約的企業代表介紹該產業現況及該企業本身，並告知同學實習課程內容、實習相關要求及該企

業求才標準等。
○3 同學填寫實習企業志願表、個人履歷表、實習企劃書並送實習企業人力資源部做實習前審查。
○4 進行暑期實習(104 學年度開始暑假實習，先前為寒假實習)，實習時間至少 60 個小時或 1~2 個月，由企

業自主排定。實習期間各企業皆委派「企業導師」全程輔導實習並評定實習成績，同時和任課老師保持密

切聯繫，以掌握同學實習狀況。實習型態分為全時實習、專案實習及可能附加之調研作業。
(2) 產業實習(二)

○1 同學逐一發表產業實習成果報告，內容包括：介紹實習產業、實習課程心得總結、專案實習及調研成果

報告、實習自我檢討及實習課程改善建議等。
○2 期末舉辦企業列席之成果發表會，請企業代表或企業導師列席聆聽及指導，並藉此機會由系主任代表系

方頒發感謝狀給參與實習提供之企業及敲定次年度實習合作計畫，並頒發同學企業實習證書。

成果發表會流程

廈銀發表會：
14:00-14:05 主持人介紹主要內容和評委老師
14:05      主持人宣佈首先舉行2015 年寒假實習專案的成果發佈會
14:05-14:10 五位組長抽籤決定各組上臺順序

13

14:10-15:25 按抽籤順序，每組以PPT 形式進行15 分鐘調研報告，評委老師現場評分
15:25-15:45 廈門銀行和輔仁大學各有一位評委老師進行點評
15:45-15:50 公佈調研報告評分結果
15:50-16:00 茶點及休息
16:00-      主持人宣佈舉行第二項內容2015 年暑假實習專案介紹
16:00-16:25 廈門銀行零售業務部介紹廈門銀行與輔仁大學實習計畫及2015 年暑期專案安排
16:25-16:45 行長洪主民介紹實習計畫的意義、廈門銀行的徵才意願及身為臺灣人在大陸工作的感受
16:45-16:55 學生提問
16:55-17:10 評委老師和學生合影留念
評委老師：1.廈門銀行總行行長洪主民 2.輔仁大學金融國企系客座教授許和鈞

●活動特色與成效說明
    103 學年度實習成果發表會共舉辦 3 場，第一場 104 年 3 月 27 日下午永豐期貨程式交易與操盤人訓練

成果發表會，第二場 104 年 5 月 24 日下午廈門銀行實習及調研報告發表會，第三場 104 年 6 月 12 日產業

實習發表會。由學生發表實習成果，企業進行講評，並頒發實習證書及感謝狀。

檢附活動照片 4 張

3、活動照片

照片 1 說明： 廈門銀行實習及調研報告發表會 照片 2 說明：廈門銀行實習及調研報告發表會

14

照片 3 說明：產業實習發表會(廈銀以外企業) 照片 4 說明： 永豐期貨程式交易培訓班成果發表

(二)、產業實習改善方案

1、執行困難或其它相關問題

(1) 104 學年度將增加研究生實習方案，拓展研究生實習機會，可發展為本所招生特色。
(2) 目前有多家企業及銀行，希望能提供學生 full-time 實習機會，但因本校修業規則尚未鬆綁(大四學生

至少修 9 學分)，而無法執行，所以在學校政策尚未改變前，本系主要仍以專案實習及暑期實習為主。
(3) 今年暑期廈門銀行實習延長為 4 週後，反而招募實習生困難，學生參與意願降低，可能因自付費用較

高或調研報告負擔太重造成，本系將在 11/25 廈門銀行實習發表會後，與杜總及鄭伊娜經理洽談未來

合作模式。

2、與上學年度評比及改善方案

(1) 美國洛杉磯全民健保網為廖彬淳學長今年暑假第二次提供的海外實習機會，提供本系 2 位學生 2 個

月住宿及每人每月 500 元美金津貼，今年國教處也增加海外實習獎勵可申請，2 位學生均申請到 3
萬元補助，出國實習負擔已降低不少，學生也有很好的實習表現，但機票及自付生活費還是太高，

所以名額難以增加。
(2) 本系訂定之實習時數為至少 60 小時，因寒假實習時間較短，部份企業反應時數太短，無法讓學生有

更深入的實習經驗，103/11/11 本系產業實習委員會決議，將產業實習改為三下、四上開課，三下在

課堂上課、暑假去企業實習、四上做實習成果報告，今年暑假施行後，企業反應良好。

3、預期下學年之實習成效說明

104 學年度合作提供實習名額企業共計 15 間，實習項目包括財富管理業務、銀行作業認識、市場調研、

企業私募業務、壽險業務+輔導考照…等。

15

五、資訊管理學系

(一)、成效表
系所名稱： 資訊管理學系
課程名稱： 產業實習
任課教師： 張銀益、劉富容、葉宏謨

E-mail： 042833@mail.fju.edu.tw; 013459@mail.fju.edu.tw; 004235@mail.fju.edu.tw
聯絡電話： 29052622、29052676、29052975

1、實習成效

實習目標：
為使學生於大學四年期間，能至企業界學習工作技能，培養專業能力，達到理論與實務

相結合之功效，以滿足企所需，縮減在職訓練時間，為企業儲備才，並提升畢業生的實

務經驗與工作能力。

實習時間： 開始日期：
 2015/02/01

~2015/05/31
時間：

實習天數：

3.5 天/周
*18 周

實習地點： 校內/外： 校外 地點： 台北市、新北市
實習人數： 16

實際參與人數： 教師： 3 職員： 1 學生： 16 校外人士： 6

實習滿意度：
103 年產業實習問卷之調查結果，學生認為產業實習課程存在的必要性達 100%，學生

普遍認為實習對於未來就業確有幫助。

實習內容：
實習內容以資管專業為主，希望能讓學生接觸到實際系統的維護、運作、甚至是開發，

工作項目主要包含：程式設計、電子商務系統設計，行銷處的資訊行銷專案或 CRM 專

案為主，軟體業務助理、系統測試、文件撰寫等。
2、實習成果發表會活動歷程

●活動流程
序號 時間分配 實習機構 學生人數

1 12:40~13:10 國泰人壽股份有限公司 6

2 13:10~13:35 精誠資訊應用軟體事業部 4

3 13:45~14:00 悠夏爾科技股份有限公司 2

4 14:00~14:10 益群健康股份有限公司 1

5 14:10~14:25 金革國際唱片股份有限公司 2

6 14:25~14:35 寶盛數位 1
小計  6 16

●活動歷程

mailto:042833@mail.fju.edu.tw
mailto:013459@mail.fju.edu.tw

16

●活動特色與成效說明
1. 透過專題指導老師推薦有能力並且有實習意願之同學至企業實習，透過推薦機制讓實習成效可以達到

較高的滿意度。
2. 邀集有興趣的師長及學弟妹及所有參與實習的同學針對實習做一心得的分享，103學年度於 104/6/8

舉辦期末心得公開發表。

3. 103 學年度共有 16 學生至企業實習，其中 3 位轉為正職員工，留在該企業工作。另有 1 位繼續留在公

司兼職。
檢附活動照片 4 張

3、活動照片
活動照片

活動照片

照片說明： 產業實習心得分享 照片說明：產業實習心得分享
活動照片 3

活動照片 4

17

照片說明：產業實習心得分享 照片說明：產業實習心得分享
二、產業實習改善方案

(一)、執行困難或其它相關問題
1. 因為產業實習課程為選修課程，所以事前很難掌握學生參與實習意願與廠商提供實習的名額。
2. 實習時間太短，對廠商和學生而言，一學期的實習時間不足。

(二)、與上學年度評比及改善方案
102 學年度共有 16 位學生至企業實習，其中 3 位轉為正職員工，留在該企業工作。103 學年度共有 16 位

學生至企業實習，其中 3 位轉為正職員工，留在該企業工作。另有 1 位繼續留在公司兼職。

(三)、預期下學年之實習成效說明
預計 104學年度將有 20位以上的同學參加產業實習課程，達全系 4年級人數之 1/5。

六、商業管理學士學位學程

(一)、成效表
系所名稱： 商管學程
課程名稱： 產業創新(一)(二)(三)(四)(五)(六)
任課教師： 蘇惟宏/孔健中/黃俊凱/曾正忠/徐光夏/劉財源/蔡俊輝/蘇鈴琇

E-mail：
聯絡電話：

1、實習成效

實習目標：
協助同學建立工作選擇及個人職涯發展的關聯，並學習從工作中創新，以工作創新累積

職涯發展資本。

實習時間： 開始日期：  /  /  時間：

實習天數：

實習地點： 校內/外：

地點：

實習人數： 約 150 人次
實際參與人數： 教師：

職員：

學生：

校外人士：

檢附活動照片 4 張

2、活動照片

18

照片 1 說明：第八屆小小創新 照片 2 說明：第九屆小小創新

照片 3 說明： 小小創新發表 照片 4 說明：創新實踐 A4 海報展覽

二、產業實習改善方案

1、執行困難或其它相關問題

部分學生習慣傳統之教育方式，尚未能適應以學生為主軸之學習方法，故未來課程上將持續以

能使學生主動學習之方式進行課程，其能激發學生之學習動機進而產生學習氛圍。

2、與上學年度評比及改善方案

第一年必修 120 位同學中，至少 80 位完成創新報告，也完成參與發表準備，並於期末完程創新

發表，簡化的創新成果亦長期展示於 LM 五樓走廊，雖未能十足達成理想，但是在這樣艱難的

環境下，能有這樣初期成果已是難能可貴。
104 學年度延聘李玟萱(外商資深經理)、申學仁(工研院創投副總經理)、林榮彬(士林電機協理)、
曾幼蘭(台泥協理)、田定豐(種子音樂創辦人，台灣音樂史上最年輕經營者)增加產業創新師資。

3、預期下學年之實習成效說明

(1)產業實習委員會為課程訂出詳細大綱，並具體教師輔導手冊和學習者學習手冊。
(2)增加拜師流程，藉由業師專門指導提供學生產業知識廣度，增加工作創新深度。

\